MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 26 dias do mês de junho do ano de 2023, às 14 horas, em ambiente remoto no link
h ps://meet.google.com/yeg-nydw-hji?authuser=1, realizou-se a reunião extraordinária do Programa
de Pós Graduação em Ensino de Ciências da Natureza da Fundação Universidade Federal de Rondônia,
sob a Presidência da Coordenadora Profa. Kachia Hedeny Téchio e com o comparecimento dos
Conselheiros Prof. Sérgio Candido de Gouveia Neto,  Profa. Maria Rosangela Soares.  A representante
discente Taynara Bonfim Riquieri Lourenço jus ficou ausência. Informe: A Profa. Kachia informou que
par cipou da reunião da Área 46 em Brasília, nos dias 20 e 21 de junho, onde par ciparam 120
programas de Ensino. Foram distribuídos quatro GT's que irão trabalhar conjuntamente até o mês de
novembro de 2023 visando levar análises e contribuições para a reunião de Meio Termo da área que
ocorrerá naquele mês. Nosso programa está atuando no GT 4 Autoavaliação, planejamento estratégico
e avaliação mul dimencional.  A coordenadora apresentou a pauta como segue: 1)
Processo nº 23118.009060/2023-71. Assunto: descredenciamento docente. Interessada: Caroline Filla
Rosaneli. 2) Processo nº 23118.009068/2023-37. Assunto: credenciamento docente. Interessado:
PGECN.  3) Processo nº 23118.008676/2023-24. Assunto: estágio docente. Interessada: Edilaine Alves
da Silva Nogueira. 4) Processo nº 23118.008312/2023-44. Assunto: estágio docente. Interessada:
Shirly Inglecia Silva Prates. 5) Processo nº 23118.008026/2023-89. Assunto: estágio docente.
Interessada: Franciele Sabina Tiecher. 6) Processo nº 23118.006992/2023-6. Assunto: estágio docente.
Interessada: Márcia Íris Barbosa. 7) Processo nº 23118.007973/2023-52. Assunto: estágio docente.
Interessada. Silmara de Alcântara Xavier. 8) Processo nº 23118.007746/2023-27. Assunto: estágio
docente. Interessada: Cris ane  Vanin.  9) Processo nº 23118.009101/2023-29. Assunto: estágio
docente. Interresado: Bruno Araújo de Pinho. 10) Processo  nº 23118.009132/2023-80. Assunto:
estágio docente. Interessada: Antonia Eliane Almeida de Azevedo. 11) Processo nº
23118.007482/2023-10. Assunto: edital aluno especial. Interessado: PGECN. 12) Processo nº
23118.007481/2023-67. Assunto: edital aluno regular. Interessado: PGECN. 13) Processo nº
23118.007452/2023-03. Assunto: depósito de dissertação. Interessada: Josiane Araújo Oliveira
Ba sta. Após aprovação da pauta, inciou-se a reunião e foram tomadas as seguintes decisões: 1)
Processo nº 23118.009060/2023-71. Assunto: descredenciamento docente. Interessada: Caroline Filla
Rosaneli. A Coordenadora informou recepção de solicitação de descredenciamento devido à
necessidade do programa onde a professora colabora como docente permanente ter mais professores
exclusivos. O Conselho homologa o pedido e agradece a colaboração da docente. 2)
Processo nº 23118.009068/2023-37. Assunto: credenciamento docente. Interessado: PGECN. A
coordenadora informou que diante dos desafios de manutenção das a vidades do programa, da
exigência quanto ao número de professores permanentes/exclusivos e dos recentes
descredenciamentos, foi estabelecido contato com a Dra. Marcia Rosa Uliana, a qual aceitou integrar
o corpo docente do programa como professora permanente. O critério de seleção deu-se por mérito
acadêmico após análise do currículo. Após discussão, o Conselho homologa o
credenciamento. 3) Processo nº 23118.008676/2023-24. Assunto: estágio docente. Interessada:
Edilaine Alves da Silva Nogueira. Realização do Estágio de Docência na disciplina Formação e
Profissionalização Docente oferecida no Curso de Pedagogia no 1º Período, no Campus de Porto Velho,
sob regência da Professora Dra. Edneia Maria Azevedo Machado. Após análise, aprovado por

Ata de Reunião MAECN-RM 1394438         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 1

unanimidade. 4) Processo nº 23118.008312/2023-44. Assunto: estágio docente. Interessada: Shirly
Inglecia Silva Prates. Realização do Estágio de Docência na disciplina  Física I, no 3° período, oferecida
pelo Departamento Acadêmico de Educação do Campo - DAEDC, Curso de Licenciatura em Educação
do Campo, Ciências da Natureza, Campus Rolim de Moura, sob regência do Professor Dr. Artur
Falqueto Sonsin. Após análise, aprovado por unanimidade. 5) Processo nº 23118.008026/2023-89.
Assunto: estágio docente. Interessada: Franciele Sabrina Tiecher. Realização do Estágio de Docência
na disciplina História, Cinema e Audiovisual, oferecida no curso de História, campus Rolim de Moura,
sob regência do Dr. Tadeu Pereira dos Santos. Após análise, aprovado por unanimidade. 6) Processo nº
23118.006992/2023-6. Assunto: estágio docente. Interessada: Márcia Íris Barbosa. Realização de
Estágio de Docência na disciplina Fundamentos e prá ca no Ensino de Ciências oferecida no curso de
pedagogia, campus Porto Velho, sob regência da Professora Claudia Justus Torres Pereira. Após
análise, aprovado por unanimidade. 7) Processo nº 23118.007973/2023-52. Assunto: estágio docente.
Interessada. Silmara de Alcântara Xavier. Realização de Estágio de Docência na disciplina Brincar e
Educação, oferecida na Universidade Federal de Rondônia, Departamento de Ciências Humanas e
Sociais – DCHS, Curso de Licenciatura em Pedagogia, campus de Ji Paraná,  sob regência da
professora Drª: Naiara dos Santos Nienow.  Após análise, aprovado por unanimidade. 8) Processo nº
23118.007746/2023-27. Assunto: estágio docente. Interessada: Cristiane  Vanin. Realização de Estágio
de Docência,  na disciplina de Fundamentos e Prá ca do Ensino de Artes, ministrada ao 8º período,
Campus Rolim de Moura, sob regência da professora Dra. Bianca Santos Chiste. Após análise,
aprovado por unanimidade. 9) Processo nº 23118.009101/2023-29. Assunto: estágio docente.
Interresado: Bruno Araújo de Pinho. Realização do Estágio de Docência na disciplina de Didá ca Geral,
oferecida no curso de Matemá ca,  na  Fundação Universidade Federal de Rondônia, Campus de Ji
Paraná,  no segundo semestre de 2023, sob regência da Profa. Dra. Eliana Alves Pereira Leite. Após
análise, aprovado por unanimidade. 10) Processo  nº 23118.009132/2023-80. Assunto: estágio
docente. Interessada: Antonia Eliane Almeida de Azevedo. Realização do Estágio de Docência na
disciplina Fundamentos e Prá ca de Ensino de Ciências, oferecida no curso de Engenharia Florestal,
no segundo semestre de 2023, Campus de Rolim de Moura, sob regência d Professora Dra Sylviane
Beck Ribeiro. Após análise, aprovado por unanimidade. 11) Processo nº 23118.007482/2023-10.
Assunto: edital aluno especial. Interessado: PGECN. Após análise, o edital foi aprovado por
unanimidade. 12) Processo nº 23118.007481/2023-67. Assunto: edital aluno regular. Interessado:
PGECN. Após análise, o edital foi aprovado por unanimidade. 13) Processo nº 23118.007452/2023-03.
Assunto: depósito de dissertação. Interessada: Josiane Araújo Oliveira Ba sta. A Coordenadora
informou que a dissertação foi recepcionada em 31 de maio de 2023, após  verificação foram
encontrados erros, em 01 de junho de 2023 devolveu-se à discente para as correçoes. Em 22 de junho
recepcionou-se novamente a dissertação e foram encontrados erros. O Conselho analisou a
dissertação e solicita que a discente proceda as correções, dando um prazo de 10 dias úteis para
envio da versão final. Nada mais havendo a tratar, às 16h a Coordenadora deu por encerrada a
reunião, da qual, para constar, eu, Kachia Hedeny Téchio, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada,
vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Coordenador(a), em
26/06/2023, às 20:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião MAECN-RM 1394438         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por SERGIO CANDIDO DE GOUVEIA NETO, Docente, em
26/06/2023, às 20:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ROSANGELA SOARES, Membro da Comissão,
em 26/06/2023, às 20:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1394438 e o código CRC A4989C8C.

Referência: Proces s o nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 1394438

Ata de Reunião MAECN-RM 1394438         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião MAECN-RM 1394438